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1. Objetivo  
 

¬Ǎ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅ ẌuĞ! ɶǸʌǸɅǪȡɐɅǸɾẍ ɾǸ ǪɶǸǍ ǪɐɅ ǸȺ ɐǩȲǸʌɐ de facilitar el cumplimiento del entero 
de retenciones del impuesto al valor agregado que realicen las personas morales que 
adquieran bienes , obtengan servicios personales independientes , de comisión,  de 
autotransporte terrestre de bienes,  usen o gocen te mporalmente  bienes otorgado s por 
personas físicas u obtengan bienes tangibles o usen  o goce n temporal mente  bienes 
proporcionados por residentes en el extranjero , así como, cuando realicen cobros por cuenta 
y orden de personas físicas que tengan el carácter  de agremiados, socios, asociados o 
miembros integrantes de personas morales.   

Las personas morales que retengan el impuesto al valor agregado por los actos o actividades 
señalados en el párrafo anterior, lo enterar án mediante la presentación de esta declaración, 
especificando el acto o actividad que dio origen a la retención.  
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2. Acceso al sistema  
 
Para ingresar al sistema, sigue la ruta www.sat.gob.mx  
 
Selecciona  ẌEmpresas ẍṞ ɳɐɾȡǪȡɐɅǍ ǸȺ Ǫʔɶɾɐɶ ǸɅ ǸȺ ǍɳǍɶʌǍǱɐ ẌEǸǪȺǍɶǍǪȡɐɅǸɾẍ ʳ elige  ẌĞǸɶ Ƀǎɾṟẍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ñǸȺǸǪǪȡɐɅǍ ǸȺ ǍɳǍɶʌǍǱɐ ẌæǍȓɐɾ ɳɶɐʬȡɾȡɐɅǍȺǸɾ ɐ ǱǸȒȡɅȡʌȡʬɐɾẍṞ ɳɐɾʌǸɶȡɐɶɃǸɅʌǸṞ ǸȺȡȓǸ ẌæɶǸɾǸɅʌǍ ʌʔ 
declaración de entero de retenciones  de IVA del ejercicio 2022 en adelante ẍṞ ʳ ǸɾǪɐȓǸ ǸȺ ǩɐʌɑɅ 
ǱǸ ẌuɅȡǪȡǍɶẍṣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.sat.gob.mx/
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a) Ẍ!ǪǪǸɾɐ ǪɐɅ ǪɐɅʌɶǍɾǸɏǍẍ 
 
Si cuen ta s con cont raseña,  captur a el  RFC, cont raseña  y Captcha  
 
 

 

b)  ẌAcceso con e.firma ẍ 
 
Si cuentas con e.firma carga el certificado (.cer), la clave privada (.key) y captura la contraseña 
de la clave privada.  
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3. Presentación de la declaración  

 

Ẍ¶ǸɅʕ ɳɶȡɅǪȡɳǍȺẍ 
Cua ndo ingr eses al siste m a se mostrará  el  sigu ien te m en ú: 

¶ ẌPresentar declaración ẍ 
¶ ẌConsultas ẍ 
¶ ẌæɶǸɾǸɅʌǍɶ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅ ɐʌɶǍɾ ɐǩȺȡȓǍǪȡɐɅǸɾẍ 

Si eliges la primera opción, ingresarás a presentar tu declaración.  

En la opción de Ẍ>onsultas ẍ, podrás consultar y reimprimir las declaraciones presentadas, las 
declaraciones pr esentadas por obligación, las declaraciones pagadas y los acuses de recibo 
de la declaración.  

Si eliges la última opción, podrás declarar las obligaciones que no se encuentran registradas en 
la sección Obligaciones a declarar del apartado Configuración de la declaración, por ello, para 
continuar  ɾɑȺɐ ɾǸȺǸǪǪȡɐɅǍ ǸȺ ǩɐʌɑɅ ẌæɶǸɾǸɅʌǍǪȡɑɅ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅ ɐʌɶǍɾ ɐǩȺȡȓǍǪȡɐɅǸɾẍṣ 

 

 

ẌPresentar declaración ẍ 
 
Para iniciar con la captura elige  ẌæɶǸɾǸɅʌǍɶ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅẍṣ 
 



 
Versión 2 ς 2022 

 

8 
 
 

 

 

4.  Configuración de la declaración  
 

ẌEǍʌɐɾ ɳɶȡɅǪȡɳǍȺǸɾ ǱǸ ȺǍ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅẍ 
 

Una  vez que se m uest re la p lan t illa  de configuración selecciona lo siguiente:  
 
El Ejercic io : Al que corresponde la retención que se entera.   

 

Periodicidad : La cual podrá ser mensual  o semestral . 
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Periodo:  Es el mes o semestre al que corresponde el pago .  
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Por  úl t im o, elige el  ẌTip o de d eclaraciónẍṣ 
 
Si es la primera vez que presentas la declaración correspondiente a este periodo, señala 
Ẍ¸ɐɶɃǍȺẍṣ  

 

 

ẌÃǩȺȡȓǍǪȡon es a declarar ẍ 
 

Se mostrará seleccionada la  obligaci ón  que tienes registrada en el registro federal de 
contribuyentes , por ello, para continuar sólo selecciona  el botón ẌñȡȓʔȡǸɅʌǸẍṣ 
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En caso de que tu obligación no esté seleccionada, elige el círculo de la obligación que 
deseas presentar para activarla, posteriormente, ɾǸȺǸǪǪȡɐɅǍ ǸȺ ǩɐʌɑɅ ẌñȡȓʔȡǸɅʌǸẍṣ 

Una vez que ingreses al sistema, en e l lado superior derecho s e mostrará el ejercicio , 
periodo y tipo de declaración, el cual para este caso es normal , así como  la fecha de 
vencimiento de la obligación.   
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5. Administración de la declaración  
 

ẌuɅɾʌɶʔǪǪȡɐɅǸɾ ǱǸ ȺȺǸɅǍǱɐẍ 
 

En este apartado se describen de manera general los pasos a seguir par a el llenado de la 
declaración.   

 

 

ẌMɅʌɶǍǱǍ Ǎ ȺǍ ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅẍ 
 

Para iniciar con la captura de datos, selecciona el círculo de la obligación que deseas 
declarar.  
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Si deseas regresar a la administración de la declaración, una vez que ingresaste al formulario, 
lo podrás hacer seleccionando  en cualquier momento eȺ ǩɐʌɑɅ Ẍ!ǱɃȡɅȡɾʌɶǍǪȡɑɅ ǱǸ ȺǍ 
ǱǸǪȺǍɶǍǪȡɑɅẍṣ  

 

6. Llenado de la declaración  

 

ẌDeterminación ẍ 
En este apartado  se muestra  ʔɅ ǩɐʌɑɅ ǱǸ ẌuɅɾʌɶʔǪǪȡɐɅǸɾẍṣ  
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Al seleccionar este botón, se mostrará un mensaje  con las siguientes instrucciones:   

 

Para regresar al llenado de la declaración , elige  ǸȺ ǩɐʌɑɅ Ẍ>ǸɶɶǍɶẍ. 
 
Deberás seleccionar el acto o actividad que generó la retención y capturar el valor de la 
contraprestación efectivamente pagada, el IVA trasladado y el IVA retenido .  
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Acto o actividad que 
generó la retención  Es el tipo de acto o actividad que dio  origen a  la retención de IVA  

 
Valor de la 
contraprestación 
efectivamente 
pagada  

Es el valor de los bienes, de la prestación de servicios o del 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, efectivamente 
pagado sin incluir el IVA trasladado.  

IVA trasladado  Es el IVA calculado en la enajenación de bienes, en la prestación de 
servicios o por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes.  

IVA retenido  Es el importe del IVA efectivamente trasladado y retenido.  
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Para guardar el  ɶǸȓȡɾʌɶɐ ɾǸȺǸǪǪȡɐɅǍ ǸȺ ǩɐʌɑɅ ẌgʔǍɶǱǍɶẍṣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Los registros se mostrarán en la siguiente tabla resumen, en caso de que desees eliminar un 
ɶǸȓȡɾʌɶɐ ɾǸȺǸǪǪȡɐɅǍ ǸȺ ȣǪɐɅɐ ẌMȺȡɃȡɅǍɶẍṣ  
 

 
 












































